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PANE, DAJ MI SVOJU MILOSŤ,
ABY SOM POZNAL CESTU,

KTOROU MÁM KRÁČAŤ K TEBE. 

S Ježišom išli veľké zástupy. Tu sa ob-
rátil a povedal im: „Ak niekto pri-
chádza ku mne a nemá v nená-
visti svojho otca, matku, ženu, 

deti, bratov, sestry, ba aj svoj život, ne-
môže byť mojím učeníkom. A kto ide 
za mnou a nenesie svoj kríž, nemôže 
byť mojím učeníkom. Ak niekto z vás 
chce stavať vežu, či si najprv nesadne a 
neprepočíta náklad, či má na jej do-
končenie? Aby sa mu potom, keď polo-
ží základ a nebude môcť dostavať, ne-

začali všetci, čo to uvidia, posmievať: 
,Tento človek začal stavať, a nemohol 
dokončiťʻ... Tak ani jeden z vás, ak sa 
nezriekne všetkého, čo má, nemôže 
byť mojím učeníkom“

(Lk 14, 25 – 33). 

Po týchto Ježišových slovách môžem ostať 
veľmi zmätený. Naozaj odo mňa Ježiš žiada, 
aby som mal v nenávisti svojich rodičov, svo-
je deti, svojich súrodencov, ba aj svoj život? 
Veď nenávisť je v kresťanskom ponímaní veľ-
mi ťažkým priestupkom! Ježišove slová sú 
teda pre mňa ťažko „stráviteľné“. Hoci tú-
žim podriadiť svoj život naplno Ježišovi a 
chcem mu dať prvé miesto vo svojom živote 
i vo svojom srdci, stále je tu veľká pochyb-
nosť, či budem schopný plniť jeho radikálne 
požiadavky a aké „následky“ so sebou pri-
nesie moje rozhodnutie. Čo bude odo mňa 
Ježiš žiadať, čo mi „zoberie“, čoho sa bu-
dem musieť vzdať, či budem vedieť aj položiť 
svoj život, vidiac, ako si ľudia zo sveta užívajú 
život plnými dúškami. Ježiš mi hovorí: „Ber 
na seba každý deň svoj kríž!“ Raz sa to 
dá zvládnuť, inokedy je to ťažký zápas. Nie je 
to jednoduché ani v manželstve. Dobré 
manželstvo si vyžaduje obrovské úsilie pri 
hľadaní cesty prispôsobenia sa jeden druhé-
mu. A taký život v celibáte či život slobod-
ných tiež nie je ľahký. Človeku hrozí skĺznu-
tie k pohodlnosti a sebectvu. 

Text z aplikácie Zamyslenia

pokračovanie na zadnej strane

HOMÍLIA PÁPEŽA FRANTIŠKA: 
NÁVOD NA KAŽDODENNÚ CESTU 

KU SVÄTOSTI

„Kráčať bezúhonne v Božej prítomnosti“ zna-
mená približovať sa k svätosti. Týmito slovami 
sa dnes Svätý Otec František prihovoril veria-
cim počas omše v Dome sv. Marty. K tomuto 
úsiliu je však, podľa jeho slov, potrebné srdce, 
ktoré vie dúfať s odvahou a vie sa „s jednodu-
chosťou“ otvoriť Božej milosti.
Pápež ďalej vysvetlil, že svätosť sa nedá kúpiť, ani 
dosiahnuť ľudským úsilím. „Jednoduchá svätosť 
všetkých kresťanov... tá naša, ktorú musíme do-
sahovať každý deň“, pokračoval, je cesta, po kto-
rej môžeme kráčať len vtedy, ak ju podopierajú 
štyri základne piliere: odvaha, nádej, milosť a ob-
rátenie. Svätý Otec František tak reagoval na 
úryvok z Prvého Petrovho listu, ktorý hovorí o 
svätosti (1 Pt 1,10-16):
„Kráčať: svätosť je kráčanie, svätosť sa nedá kú-
piť, nepredáva sa. Ani sa nedá darovať. Svätosť je 
kráčanie v Božej prítomnosti, ktoré musím ko-
nať ja sám: nemôže to urobiť v mojom mene 
niekto iný. Ja sa môžem modliť, aby ten druhý 
bol svätý, ale cestu musí prejsť on, nie ja. Kráčať 
v Božej prítomnosti, bezúhonne. Dnes použi-
jem niektoré slová, ktoré nám vysvetlia ako vy-
zerá každodenná svätosť, aj tá takpovediac ano-
nymná svätosť. Po prvé: odvaha. Vykročiť ku 
svätosti si vyžaduje odvahu“.  

„Ježišovo nebeské kráľovstvo,“ doplnil Svätý 
Otec, je pre tých, ktorí „majú odvahu napredo-
vať“. A odvaha je pohýnaná „nádejou“. Práve ná-
dej považuje pápež za druhú nevyhnutnú zlož-
ku, ktorá vedie k svätosti. Odvaha, ktorá dúfa „v 
stretnutie s Ježišom“. Tretí element možno ob-
javiť v slovách sv. Petra, ktorý píše: „Celú svoju 
nádej uprite na milosť“:
„Svätosť nemôžeme dosiahnuť my sami. Nie, je 
to milosť. Byť dobrým, byť svätým, každý deň 
urobiť krok vpred v kresťanskom živote je Božia 
milosť a my o ňu musíme prosiť. Odvaha, kráča-
nie. Cesta, po ktorej treba kráčať s odvahou, s 
nádejou a s pripravenosťou prijať túto milosť. A 
nádej: nádej cesty. Aká krásna je 11. kapitola Lis-
tu Hebrejom, prečítajte si ju. Hovorí o ceste na-
šich otcov, prvých, ktorých si Boh povolal. O 
tom, ako oni kráčali vpred. A o našom otcovi 
Abrahámovi hovorí: ‚Išiel a ani nevedel, kam 
ide.’ Avšak s nádejou“.
Pápež František napokon spomenul aj štvrtý 
element, ktorým je obrátenie. Poukázal na to, 
ako sv. Peter vo svojom liste vyzýva svojich na-
sledovníkov, aby sa neprispôsobovali „časným 
žiadostiam“, a naopak ich podnecuje k zmene 
srdca zvnútra, nepretržitým každodenným vnú-
torným úsilím:
„Každodenné obrátenie: ‚Ach, Otče, aby som sa 
obrátil, musím sa kajať, bičovať sa...’. ‚Vôbec nie: 
malé obrátenia. Ak zvládneš to, že nebudeš ho-
voriť zle o druhom, si na dobrej ceste stať sa svä-
tým.’ Je to tak jednoduché! Viem, že vy nikdy 
neohovárate druhých, či nie? Malé veci... Mám 
chuť kritizovať suseda, kolegu: ale radšej si za-
hryznem do jazyka. Jazyk trochu opuchne, ale 
váš duch bude – na tejto ceste – svätejší. Nič veľ-
kého, umŕtvovanie sa. Je to jednoduché. Cesta 
svätosti je jednoduchá. Nevracať sa späť, ale 
vždy kráčať vpred. A s odhodlanosťou“. 

radiovaticana
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Farské oznamy na nasledujúci týždeň
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SPIŠSKÁ BELÁ: STRÁŽKY: KRÍŽOVÁ VES:

Ne
07.30 + Helena Mlynarčíková

09.00 + Mária Kubovová 1.výr.
10.30 Ľudmila 80. nar. zdr. a B. pož.

18.30 + z rod. Friedovej

Ján Pichnarčík s rod., 
50.nar., zdr. a B.pož.

+ páter Horváth a kňaz 
Augustín Novajovský

Po Zdravie a B. pož pre Petra a jeho rodiny 
(60. nar.) + Mária, Jakub a Alojz

Ut + Anton a Margita Bartkovskí Marcela s rod. zdr. 
a B.pož.

St
6.30 + Ján Gallik

17.30 + rodičov z rod. 
Dufalovej a Pisarčíkovej

Helena, zdravie a B. pož.

Št + Katarína, Arpád, Milan a ost. + z rod. + Imrich Gallik 
a + Ján Gallik

+ Ján a Anna Sitá 
+ Michal a Vierka

Pi
6.30 Alojz 75. nar. zdr. a B. pož pre celu rod.

18.30 + Helena Sisková 10. výr., Ignac, Franti-
šek, Ružena

+ František, Helena 
a Ján Kačmarčík

Grétka Krempaská, uzdrave-
nie a B.pomoc

So
7.30 + Mária Gurniková 1. výr.

18.30 + Monika Čabalová 1.výr., + Valika 
Čongradyová

+ Mária, Michal a Alojz

Ne
07.30 + Anna Mlynarčíková 1. výr.

09.00 + Anna 45r., + Emil 40r., a ost. 
z rod. Trembáčovej a Girgaschovej

18.30 + Ján Jezerčák 30. výr.

Jana, Viera, Marcela, 
Jana zdr. a B.pož. Za veriacich

1. Darovali na kostol v Sp. Belej: Bohu známa rodina 20€, novomanželia Kuchárov-
ci 50€, z krstu Mateja Brežinu 20€, z krstu Paulinky Adamjakovej 30€.  Pán Boh za-
plať.
2. Stretnutie ružencového bratstva bude v nedeľu 4.9.2016 o 15.00h vo far-
skom kostole.
3. Požehnanie prvákov so školskými taškami sa uskutoční v stredu 7.9.2016 
v kostole v Sp. Belej a v Kr. Vsi vo štvrtok 8.9.2016  v rámci detskej sv. omše.
4. Sviatosť zmierenia pred odpustovou slávnosťou Narodenia Panny Márie 
v Kr. Vsi budeme vysluhovať vo štvrtok 8.9.2016 od 16.30h. Okrem toho celý 
týždeň pred alebo po sv. omši.
5. Pozývame vás na prvé Biblické stretnutie po prázdninách, ktoré sa usku-
toční v  piatok 9.9.2016 po sv. omši na farskom úrade.
6. O pomoc pri upratovaní farského kostola dňa 9.9.2016 t.j. v piatok ve-
čer po sv. omši prosíme veriacich z ulice  Mierovej: č. 10, 11.

ÚMYSLY SVÄTÝCH OMŠÍ

OHLÁŠKY:  Sviatosť manželstva si chcú vyslúžiť:

Jaroslav Zemčák, syn Dušana a Anny r. Marhefkovej, býv. v Sp. Belej
a Barbora Ištocyová, dcéra Jozefa a Gabriely r. Pavličkovej, býv. v Sp. Belej

Martin Kozempel, syn Ladislava a Jany r. Kopčákovej, býv. v Poprad – Veľká
a Lenka Galliková, dcéra Jána a Mariky r. Hurtukovej, býv. v Strážkach

Ján Strišovský, syn Jána a Anny r. Kopčákovej, býv. v Slovenskej Vsi
a Veronika Reznická, dcéra Vladimíra a Dany r. Liptákovej, býv. v Sp. Belej

Leoš Horváth, syn Jozefa a Leny r. Horváthovej, býv. v Kr. Vsi
a Zuzana Horváthová, r. Makulová, dcéra Dušana a Zuzany r. Makulovej, býv. v Sp. Belej

Tomáš Petriľák, syn Štefana a Daniely r. Gallikovej, býv. v Strážkach
a Andrea Rusňáková, dcéra Pavla a Jarmily r. Drugačovej, býv. v Kežmarku

                     LITURGICKÝ  PREHĽAD Spišská
Belá Strážky Krížová 

Ves

NE 4.9. 23. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ

7:30
9:00 

10:30 
18:30

9:15 8:00
11:00 K

PO 5.9. Féria 18:30 17:30

UT 6.9. Féria 18:30 17:30 17:30 K

ST 7.9. Sv. Marka Križina, Melichara Grodzieckého a  Štefa-
na Pongrácza, kňazov a mučeníkov, spomienka

6:30 
17:30 17:30

ŠT 8.9. NARODENIE  PANNY  MÁRIE,
Sviatok

15:00 +
17:45 R 
18:30

17:30 17:30

PI 9.9. Féria
6:30 

18:30
17:30 17:30

SO 10.9. Féria
Večerná sv. omša z nasled. nedele

7:30
16:00 S
18:30

17:30

NE 11.9.
24. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ

V KR. VSI ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ 
NARODENIA PANNY MÁRIE

7:30
9:00 

10:30 
18:30

8.45 9.00K
10.30

+  adorácia       K - Kolónia      R - sv. ruženec     S - sobáš so sv. omšou

pokračovanie z titulnej strany

SVIATOSŤ BIRMOVANIA
V NOVOM ŠKOLSKOM ROKU 2016/2017

Pozývame všetkých stredoškolákov od prvého ročníka a starších na 
prípravu na sviatosť birmovania v novom školskom roku 2016/2017. 
Príprava sa začne spoločným zápisom birmovancov 23.9.2016 večer 
o 19.30h v priestoroch farského úradu na Hviezdoslavovej ulici č.27. 
Na spoločný zápis doneste prosím so sebou čitateľne vyplnenú pri-
hlášku, ktorú si môžete vyzdvihnúť buď v kancelárii farského úradu, 
alebo si ju môžete stiahnuť z farskej webovej stránky v oddelení Bir-
movka. Zároveň sa pri spoločnom zápise dozviete priebeh prípravy, preto je 
osobná účasť všetkých kandidátov nutná.


